



平成 19 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 3 月 29 日

上場会社名 株式会社サンオータス  
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 北野 俊  
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長  
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473-1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 5 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 4 月期第 3 四半期	13,956	(1.26)	32	(31.47)	182	(19.96)	56	(△39.20)
18 年 4 月期第 3 四半期	13,782	(2.25)	24	(△92.35)	152	(△63.22)	92	(△59.67)
(参考) 18 年 4 月期	18,647		88		338		161	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 4 月期第 3 四半期	17 61	— —
18 年 4 月期第 3 四半期	28 95	— —
(参考) 18 年 4 月期	50 70	— —

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高、営業利益等の数値は監査法人による監査を受けておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 4 月期第 3 四半期	8,705	3,527	40.5	1,108 89
18 年 4 月期第 3 四半期	8,900	3,504	39.4	1,101 68
(参考) 18 年 4 月期	8,761	3,534	40.3	1,111 00

(注) 期末発行済株式数 19 年 4 月期第 3 四半期 3,181,507 株  
 18 年 4 月期第 3 四半期 3,181,507 株  
 18 年 4 月期 3,181,507 株

## (添付資料)

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成19年1月31日)		前第3四半期 (平成18年1月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	296,655		338,858		△ 42,203		574,508	
2. 受取手形	18,446		16,303		2,143		14,403	
3. 売掛金	831,895		810,202		21,693		900,017	
4. たな卸資産	731,455		518,435		213,020		561,935	
5. 関係会社短期貸付金	174,000		—		174,000		136,000	
6. その他	476,574		618,451		△ 141,877		298,555	
貸倒引当金	△ 61,116		△ 312		△ 60,804		△ 339	
流動資産合計	2,467,912	28.3	2,301,938	25.9	165,974	7.21	2,485,080	28.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,097,767		1,138,174		△ 40,407		1,127,517	
(2) 土地	3,473,043		3,396,918		76,125		3,396,918	
(3) その他	602,319		662,868		△ 60,549		646,910	
有形固定資産合計	5,173,130	59.4	5,197,961	58.4	△ 24,831	△ 0.48	5,171,346	59.0
2. 無形固定資産	29,928	0.3	33,777	0.4	△ 3,849	△ 11.40	32,484	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	339,454		385,315		△ 45,861		347,884	
(2) その他	702,149		987,612		△ 285,463		730,158	
貸倒引当金	△ 6,611		△ 5,649		△ 962		△ 5,643	
投資その他の資産合計	1,034,992	11.9	1,367,278	15.4	△ 332,286	△ 24.30	1,072,400	12.2
固定資産合計	6,238,050	71.7	6,599,017	74.1	△ 360,967	△ 5.47	6,276,231	71.6
資産合計	8,705,963	100.0	8,900,956	100.0	△ 194,993	△ 2.19	8,761,312	100.0

区分	当第3四半期 (平成19年1月31日)		前第3四半期 (平成18年1月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	85,341		90,939		△ 5,598		92,123	
2. 買掛金	1,212,063		1,243,896		△ 31,833		1,224,341	
3. 短期借入金	1,555,000		1,420,000		135,000		1,274,000	
4. 一年以内返済長期借入金	284,080		263,640		20,440		263,640	
5. 未払法人税等	11,416		38,381		△ 26,965		5,095	
6. 賞与引当金	51,856		45,182		6,674		73,000	
7. 債務保証損失引当金	—		—		—		44,332	
8. その他	450,091		495,033		△ 44,942		483,210	
流動負債合計	3,649,849	41.9	3,597,073	40.4	52,776	1.47	3,459,743	39.5
II 固定負債								
1. 社債	600,000		600,000		—		600,000	
2. 長期借入金	527,540		541,620		△ 14,080		497,680	
3. 退職給付引当金	164,940		148,737		16,203		142,426	
4. 役員退職慰労引当金	66,304		270,013		△ 203,709		273,857	
5. その他	169,399		238,516		△ 69,117		252,949	
固定負債合計	1,528,184	17.6	1,798,887	20.2	△ 270,703	△ 15.05	1,766,913	20.2
負債合計	5,178,034	59.5	5,395,961	60.6	△ 217,927	△ 4.04	5,226,656	59.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	411,250	4.6	—	—	411,250	4.7
II 資本剰余金	—	—	462,500	5.2	—	—	462,500	5.3
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—	—	30,692		—	—	30,692	
2. 任意積立金	—	—	2,330,040		—	—	2,330,040	
3. 当期末処分利益	—	—	219,839		—	—	289,065	
利益剰余金合計	—	—	2,580,572	29.0	—	—	2,649,797	30.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	76,672	0.9	—	—	38,149	0.4
V 自己株式	—	—	△ 25,999	△ 0.3	—	—	△ 27,042	△ 0.3
資本合計	—	—	3,504,995	39.4	—	—	3,534,655	40.3
負債・資本合計	—	—	8,900,956	100.0	—	—	8,761,312	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	411,250	4.7	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	462,500	5.3	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	2,648,573	30.4	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 27,042	△ 0.3	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	3,495,281	40.1	—	—	—	—	—	—
II 評価・為替換算等								
1. その他有価証券評価差額金	32,647	0.4	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,527,928	40.5	—	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	8,705,963	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期 (平成19年1月31日)		前第3四半期 (平成18年1月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	13,956,327	100.0	13,782,155	100.0	174,172	1.26	18,647,358	100.0
II 売上原価	11,515,384	82.5	11,355,012	82.4	160,372	1.41	15,364,987	82.4
売上総利益	2,440,942	17.5	2,427,142	17.6	13,800	0.57	3,282,370	17.6
III 販売費及び一般管理費	2,408,836	17.3	2,402,721	17.4	6,115	0.25	3,194,279	17.1
営業利益	32,106	0.2	24,421	0.2	7,685	31.47	88,091	0.5
IV 営業外収益	185,964	1.3	164,492	1.2	21,472	13.05	288,232	1.5
V 営業外費用	35,459	0.3	36,685	0.3	△ 1,226	△ 3.34	38,102	0.2
経常利益	182,611	1.3	152,227	1.1	30,383	19.96	338,222	1.8
VI 特別利益	1,919	0.0	5,422	0.0	△ 3,503	△ 64.61	5,402	0.0
VII 特別損失	129,813	0.9	21,812	0.2	108,001	495.14	73,433	0.4
税引前当期純利益	54,717	0.4	135,838	1.0	△ 81,121	△ 59.72	270,190	1.4
法人税等	△ 1,325	△ 0.0	43,662	0.3	△ 44,987	△ 103.03	108,790	0.6
当期純利益	56,042	0.4	92,175	0.7	△ 36,133	△ 39.20	161,400	0.9